
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

DECRETOS       
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2732/2022, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.878.113,00 
(Hum Milhão, Oitocentos e Setenta e Oito Mil, Cento e 
Treze Reais), para os fins que especifica e da outras 
providencias. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a autorização contida nas Leis Municipal nº 1.339/2021 de 30/12/2021. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor R$ 1.878.113,00 (Hum Milhão, 

Oitocentos e Setenta e Oito Mil, Cento e Treze Reais), a Dotação Especificada no Anexo I, deste Decreto. 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

 

Art. 2º - Constituir Fonte de Recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, decorrerá de 

Excesso de Arrecadação. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 de dezembro de 2022. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

 
 

ANEXO I 
 

Item I – Acréscimo 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2116 

Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.91.11 3.000,00 

02.002 28.841.0000.0004 

Secretaria Municipal de 

Adm, Planej, Finanças e 

Tributação 

Sentenças 

Judiciais 

1 1500 3.1.90.91 53.330,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.91.11 42.659,00 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.91.11 159.389,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.91.11 1.296.200,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.91.11 277.655,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.91.11 22.200,00 

03.001 10.301.0019.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.91.11 23.680,00 

OTAL 1.878.113,00 

 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 1171/2022, de 02 de dezembro de 2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Terezinha Cristina Macedo Lopes Sousa, Comissionada na função de Secretária 
de Saúde - matrícula nº 015199-1, com admissão em 04/01/2021, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de *05/01/2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de dezembro de 2022. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
*Republicado por Incorreção 

 
 Portaria nº 1263/2022, de 28 de dezembro de 2022. 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2.125.911,58 
(Dois Milhões, Cento e Vinte e Cinco Mil, Novecentos e 
Onze Reais e Cinquenta e Oito Centavos), para os fins que 
especifica e da outras providencias. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orçamentária Anual nº 

1.339/2021 de 30/12/2021, 

 

Art. 1º - Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 2.125.911,58 (Dois Milhões, Cento e Vinte e 

Cinco Mil, Novecentos e Onze Reais e Cinquenta e Oito Centavos), constantes do Quadro de Detalhamento de 

Despesa desta Prefeitura, referente à Lei Orçamentaria nº 1.339/2021. 

 

Art. 2º -  Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da 

anulação, de igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a esta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 28 de dezembro de 2022. 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 

ANEXO I  
 

Item I – Acréscimo 
 

 

UO 

 

Função 

Programática 

 

Especificações 

 

Anexo 

 

Fonte 

 

Natureza 

 

Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 89.000,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 31.320,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 44.240,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 12.400,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal 

de Governo e 

Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 145.100,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm, Planej, 

Finanças e 

Tributação 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 21.020,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm, Planej, 

Finanças e 

Tributação 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 65.807,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm, Planej, 

Finanças e 

Tributação 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 34.900,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm, Planej, 

Finanças e 

Tributação 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 181.800,00 

02.003 15.451.0005.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 88.640,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

02.003 15.451.0005.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, 

Pesca, Agric e 

Desenvolvimento. 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 210.748,40 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 9.500,00 

02.004 12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 5.750,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 60.800,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 1.910,00 

02.004 12.361.0016.2136 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Contribuições 1 1704 3.3.50.41 1.800,00 

02.004 12.392.0018.2173 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 200,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal 

de Educação e 

Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 5.700,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 24.000,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal 

de Háb e A Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 13.500,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 115.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 5.700,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 18.660,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 40.300,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 208.200,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 29.507,18 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 114.565,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 38.913,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 55.629,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 3.900,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 17.700,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 4.700,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 162.750,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 37.500,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 17.900,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 4.010,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 72.190,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.91.13 16.522,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 9.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 15.730,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 70.400,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1660 3.1.90.11 4.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 7.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1660 3.1.90.11 8.000,00 

TOTAL 2.125.911,58 

 
Item II – Redução 

 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 9.300,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 7.600,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 3.800,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
10 | P á g i n a  

 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 230,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

1 1500 3.3.90.92 1.080,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 4.900,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.900,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Passagens e 

Despesas Com 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 5.000,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Serviço de 

Consultoria 

1 1500 3.3.90.35 6.500,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 9.000,00 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 2.500,00 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.500,00 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

 

Passagens e 

Despesas Com 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
11 | P á g i n a  

 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 6.400,00 

02.001 04.122.0004.2116 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 28.000,00 

02.001 04.122.0004.2116 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 3.000,00 

02.001 04.122.0004.2116 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

02.001 04.122.0004.2116 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.000,00 

02.001 04.122.0004.2117 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 4.930,00 

02.001 04.122.0004.2117 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.000,00 

02.001 04.122.0004.2117 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.500,00 

02.001 04.122.0004.2117 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.500,00 

02.001 04.122.0004.2117 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
12 | P á g i n a  

 

02.001 04.122.0004.2117 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 500,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Auxílios  1 1500 3.3.90.48 20.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 30.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Serviço de 

Consultoria 

1 1500 3.3.90.35 2.500,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 15.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.900,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 19.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 15.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 3.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 23.565,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
13 | P á g i n a  

 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 36.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 8.880,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 25.000,00 

02.001 04.122.0004.2180 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

02.001 04.122.0004.2180 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.500,00 

02.001 04.122.0004.2180 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.500,00 

02.001 04.122.0004.2181 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 7.500,00 

02.001 04.122.0004.2181 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.500,00 

02.001 04.122.0004.2181 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.500,00 

02.001 04.122.0004.2181 

Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 7.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
14 | P á g i n a  

 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal 

de Adm,  Plan, 

Finanças e Trib.  

Diárias 1 1500 3.3.90.14 519,26 

02.003 15.451.0005.2002 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 13.460,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 5,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 32.450,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 14.850,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 119.100,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 4.900,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
15 | P á g i n a  

 

02.003 15.451.0006.2005 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.003 15.451.0006.2005 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 30.000,00 

02.003 15.451.0006.2005 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 30.000,00 

02.003 15.452.0006.2006 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 119.940,00 

02.003 15.452.0006.2006 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 206.773,00 

02.003 15.452.0006.2006 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.3.90.92 4.200,00 

02.003 15.452.0008.2012 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 89.040,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
16 | P á g i n a  

 

02.003 20.606.0009.2020 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 653,00 

02.003 20.606.0009.2020 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.500,00 

02.003 20.606.0009.2020 

Secretaria Mun 

Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 

Desenvolvimento. 

Outros Serviços 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 500,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 6.300,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita  

1 1500 3.3.90.32 3.700,00 

02.004 12.365.0026.2122 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 14.000,00 

02.004 12.365.0026.2123 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 34.480,00 

02.004 12.365.0026.2123 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1552 3.3.90.32 3.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
17 | P á g i n a  

 

02.004 12.361.0016.2124 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1550 3.3.90.39 8.713,14 

02.004 12.361.0016.2124 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1550 3.3.90.92 5.000,00 

02.004 12.361.0016.2127 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 16.200,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 107.260,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 700,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 60.800,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 4.900,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 19.270,00 

02.004 12.361.0016.2135 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 6.107,00 

02.004 12.392.0018.2173 

Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 200,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
18 | P á g i n a  

 

02.005 27.812.0019.1054 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 94.110,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 4.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal 

de Esporte e da 

Juventude 

Premiações 1 1500 3.3.90.31 2.000,00 

02.006 10.122.0019.2030 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 7.039,00 

02.006 10.122.0019.2031 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 4.130,00 

02.006 10.122.0019.2031 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 8.510,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.000,00 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Despesas de 

Exercício 

Anterior 

1 1500 3.1.90.92 400,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 3.350,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
19 | P á g i n a  

 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 1.000,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 1.000,00 

02.007 08.244.0010.2098 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2098 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.625,00 

02.007 08.244.0010.2099 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.000,00 

02.007 11.334.0012.2105 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.000,00 

02.007 16.482.0013.2108 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 2.310,00 

02.007 16.482.0013.2108 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
20 | P á g i n a  

 

02.007 16.482.0013.2110 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2170 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2170 

Secretaria Mun 

Trabalho, Hab e 

Desenv Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.130,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1704 3.3.50.85 1.800,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 208.350,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 165,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 60,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 240,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 4.380,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
21 | P á g i n a  

 

03.001 10.122.0019.2025 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 680,00 

03.001 10.122.0019.2025 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 30,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 975,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.90.13 9,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 889,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.90.13 236,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1600 3.3.90.30 2.435,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1704 3.3.90.30 9.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.380,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 386,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
22 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 475,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 1.700,00 

03.001 10.301.0020.2034 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 1.963,00 

03.001 10.301.0020.2036 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 726,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.90.13 8.092,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.91.13 23.982,18 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 2.210,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1600 3.3.90.32 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.320,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
23 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 570,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 250,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 870,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.3.90.47 6,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 8,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 1.080,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 9.390,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 180,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 14.800,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 14.800,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
24 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.860,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.800,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 11.530,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato d 

Gestão 

1 1500 3.3.5085 550,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1600 3.3.90.30 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 12.140,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 28.037,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 250,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 3.250,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Indenizações 1 1500 3.3.90.93 4.150,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
25 | P á g i n a  

 

03.001 10.302.0021.2049 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Rateio 1 1500 3.3.71.70 2.100,00 

03.001 10.302.0021.2051 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 1.475,00 

03.001 10.302.0021.2055 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 450,00 

03.001 10.302.0021.2056 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 540,00 

03.001 10.302.0021.2058 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 8.900,00 

03.001 10.303.0022.2060 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 430,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 630,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 118.000,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 

Saúde 

 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 270,00 

03.001 10.303.0022.2063 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 4.785,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
26 | P á g i n a  

 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 100,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 153,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.90.13 1.865,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros Serviços 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.500,00 

03.001 10.305.0023.2069 

Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 6.220,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 300,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 100,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 60,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.200,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.800,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
27 | P á g i n a  

 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Indenizações 1 1500 3.3.90.93 288,00 

04.001 08.242.0011.2073 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.500,00 

04.001 08.242.0011.2073 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.500,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 490,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 230,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1660 3.3.50.85 25.670,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.306,00 

04.001 08.244.0011.2076 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 4.900,00 

04.001 08.244.0011.2077 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 4.000,00 

04.001 08.244.0011.2077 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
28 | P á g i n a  

 

04.001 08.244.0011.2078 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Diárias 1 1660 3.3.90.14 3.500,00 

04.001 08.244.0011.2078 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2078 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 500,00 

04.001 08.244.0011.2079 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 3.500,00 

04.001 08.244.0011.2080 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 3.500,00 

04.001 08.244.0011.2080 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.500,00 

04.001 08.244.0011.2081 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 6.500,00 

04.001 08.244.0011.2081 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.500,00 

04.001 08.244.0011.2082 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.700,00 

04.001 08.244.0011.2082 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.356,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
29 | P á g i n a  

 

04.001 08.244.0011.2084 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

04.001 08.244.0011.2084 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 3.000,00 

04.001 08.244.0011.2084 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.000,00 

04.001 08.244.0011.2085 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.000,00 

04.001 08.244.0011.2085 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Outro Serviço 

de Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.730,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Vencimentos 1 1660 3.1.90.11 8.250,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de 

Assistência Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1660 3.3.50.85 2.500,00 

 

TOTAL 

 

2.125.911,58 

 

 
 LICITAÇÕES E CONTRATOS 
       
EXTRATO DE TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE N. º 032/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  
140/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
 

 
 
Fornecedor: LAVOSIER DA SILVA 
LEMOS 03396731417, CNPJ: 
19.455.055//0001-14. 
Objeto: Contratação da artista 
ERICARLA ALVES e BANDA para 
apresentação de show artístico nos 
festejos de Réveillon 2022/2023 na 
cidade de Macau/RN, que  
 

 
 
acontecerá no período de 31 de 
dezembro de 2022 a 01 de janeiro de  
 
2023, na Praia de Camapum, com 
duração mínima de 02 (duas) horas o 
show. 
Valor Global de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais). 
Vigência: até 01 de janeiro de 2023. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
30 | P á g i n a  

 

Base Legal: Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – José Antônio de Menezes Sousa, 
CPF: 130.986.084-04 – Prefeito. 
Pelo Fornecedor: LAVOSIER DA SILVA 
LEMOS 03396731417, CNPJ: 
19.455.055//0001-14 – Lavosier da 
Silva Lemos, CPF: 033.967.314-17 – 
Representante. 
Macau/RN, 28 de dezembro de 2022. 
 
EXTRATO DE TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE N. º 033/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  
141/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: LUCAS BOQUINHA LTDA, 
CNPJ: 45.102.128/0001-02. 
Objeto: Contratação do artista 
LUCAS BOQUINHA e BANDA para 
apresentação de show artístico nos 
festejos de Réveillon 2022/2023 na 
cidade de Macau/RN, que 
acontecerá no período de 31 de 
dezembro de 2022 a 01 de janeiro de 
2023, na Praia de Camapum, com 
duração mínima de 02 (duas) horas o 
show. 
Valor Global de R$ 15.000,00 (Quinze 
mil reais). 
Vigência: até 01 de janeiro de 2023. 
Base Legal: Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – José Antônio de Menezes Sousa, 
CPF: 130.986.084-04 – Prefeito. 

Pelo Fornecedor: LUCAS BOQUINHA 
LTDA – CNPJ: 45.102.128/0001-02 – 
Lucas Matheus Martins Farias, CPF: 
089.298.484-86 – Representante. 
Macau/RN, 28 de dezembro de 2022. 
 
EXTRATO DE TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE N. º 034/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  
142/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: MARIA ISABEL SOARES 
MAIA 11370407424, 
CNPJ:47.637.216/0001-26. 
Objeto: Contratação da artista 
RENATA FALCÃO e BANDA para 
apresentação de show artístico nos 
festejos de Réveillon 2022/2023 na 
cidade de Macau/RN, que 
acontecerá no período de 31 de 
dezembro de 2022 a 01 de janeiro de 
2023, na Praia de Camapum, com 
duração mínima de 02 (duas) horas o 
show. 
Valor Global de R$ 16.000,00 
(Dezesseis mil reais). 
Vigência: até 01 de janeiro de 2023. 
Base Legal: Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – José Antônio de Menezes Sousa, 
CPF: 130.986.084-04 – Prefeito. 
Pelo Fornecedor: MARIA ISABEL 
SOARES MAIA 11370407424 – CNPJ: 
47.637.216/0001-26 – Maria Isabel 
Soares Maia, CPF: 113.704.074-24 – 
Representante. 
Macau/RN, 28 de dezembro de 2022.  
 
EXTRATO DE CONTRATO N. º 
115/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: LAVOSIER DA SILVA 
LEMOS 03396731417, CNPJ: 
19.455.055//0001-14. 
Objeto: Contratação da artista 
ERICARLA ALVES e BANDA para 
apresentação de show artístico nos 
festejos de Réveillon 2022/2023 na 
cidade de Macau/RN, que 
acontecerá no período de 31 de 
dezembro de 2022 a 01 de janeiro de 
2023, na Praia de Camapum, com 
duração mínima de 02 (duas) horas o 
show. 
Valor Global de R$ 4.000,00 (Quatro 
mil reais). 
Vigência: até 01 de janeiro de 2023. 
Oriundo: Inexigibilidade nº 
032/2022, Processo Administrativo nº 
140/2022. 
Base Legal: Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – José Antônio de Menezes Sousa, 
CPF: 130.986.084-04 – Prefeito. 
Pelo Fornecedor: LAVOSIER DA SILVA 
LEMOS 03396731417, CNPJ: 
19.455.055//0001-14 – Lavosier da 
Silva Lemos, CPF: 033.967.314-17 – 
Representante. 
Macau/RN, 28 de dezembro de 2022.  
  
EXTRATO DE CONTRATO N. º 
116/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: LUCAS BOQUINHA LTDA, 
CNPJ: 45.102.128/0001-02. 
Objeto: Contratação do artista 
LUCAS BOQUINHA e BANDA para 
apresentação de show artístico nos 
festejos de Réveillon 2022/2023 na 
cidade de Macau/RN, que 
acontecerá no período de 31 de 
dezembro de 2022 a 01 de janeiro de 
2023, na Praia de Camapum, com 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022 NÚMERO 2169 

 

 

 

 

 

 
31 | P á g i n a  

 

duração mínima de 02 (duas) horas o 
show. 
Valor Global de R$ 15.000,00 (Quinze 
mil reais). 
Vigência: até 01 de janeiro de 2023. 
Oriundo: Inexigibilidade nº 
033/2022, Processo Administrativo nº 
141/2022. 
Base Legal: Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 
Dotação Orçamentária: 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – José Antônio de Menezes Sousa, 
CPF: 130.986.084-04 – Prefeito. 
Pelo Fornecedor: LUCAS BOQUINHA 
LTDA – CNPJ: 45.102.128/0001-02 – 
Lucas Matheus Martins Farias, CPF: 
089.298.484-86 – Representante. 
Macau/RN, 28 de dezembro de 2022.  
  
EXTRATO DE CONTRATO N. º 
117/2022 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: MARIA ISABEL SOARES 
MAIA 11370407424, 
CNPJ:47.637.216/0001-26. 
Objeto: Contratação da artista 
RENATA FALCÃO e BANDA para 
apresentação de show artístico nos 
festejos de Réveillon 2022/2023 na 
cidade de Macau/RN, que 
acontecerá no período de 31 de 
dezembro de 2022 a 01 de janeiro de 
2023, na Praia de Camapum, com 
duração mínima de 02 (duas) horas o 
show. 
Valor Global de R$ 16.000,00 
(Dezesseis mil reais). 
Vigência: até 01 de janeiro de 2023. 
Oriundo: Inexigibilidade nº 
034/2022, Processo Administrativo nº 
142/2022. 
Base Legal: Art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 
Dotação Orçamentária: 

Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo 
02.001.23.695.0025.2118 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – José Antônio de Menezes Sousa, 
CPF: 130.986.084-04 – Prefeito. 
Pelo Fornecedor: MARIA ISABEL 
SOARES MAIA 11370407424 – CNPJ: 
47.637.216/0001-26 – Maria Isabel 
Soares Maia, CPF: 113.704.074-24 – 
Representante. 
Macau/RN, 28 de dezembro de 2022. 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 


